
 

Delibera della Giunta Regionale n. 781 del 23/12/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA DEL BILANCIO GESTIONALE

2015  DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE (53.08). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che il Consiglio regionale, con legge regionale n. 1 del  5 gennaio 2015, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9/2/2015, ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania ed il Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017, in conformità alle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
c. con le deliberazioni n. 173/2015, n. 215/2015, n. 332/2015 e n. 527/2015 la Giunta regionale, al fine 

di salvaguardare gli equilibri di bilancio, ha autorizzato ciascuna struttura direttoriale o equiparata a 
gestire l’attività di spesa di competenza in modo tale da garantire il rispetto di precisi limiti, 
approvando le relative tabelle esplicative e riservandosi di effettuare le necessarie rimodulazioni 
sulla scorta dell’effettivo andamento delle entrate e delle spese; 

 
CONSIDERATO che  
a. che nel Bilancio Gestionale 2015 è previsto il capitolo di spesa n. 1167 collegato alla Missione 09 – 

Programma 01 – Titolo 2 denominato “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti ed 
incentivo alla progettazione art. 92. D.LGS. 163/2006, la cui gestione è attribuita alla Direzione 
Generale 53-08-per i LL.PP e Protezione Civile; 

 
b. che il suddetto capitolo 1167, classificato quale spesa di investimento Missione 09 – Programma 01 

– Titolo 2 , non può essere utilizzato ai fini della liquidazione dell'incentivo alla progettazione ex art. 
92 D.LGS. 163/2006 e rimborso spese di missione, in quanto non coerente con la natura di spesa 
corrente; 

 
c. che in relazione alla necessità di corrispondere ai dipendenti incaricati  nel Bilancio Gestionale 2015 

non risultano capitoli di entrata e di spesa di parte corrente relativi all’incentivo alla progettazione e 
rimborso spese di missione da corrispondere al personale regionale di competenza della Direzione 
Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 

 
d. che per far fronte alle necessarie liquidazioni di cui sopra, occorre, pertanto,prevedere  l’istituzione di 

un capitolo di entrata e dei correlati  capitoli di spesa nel bilancio gestionale corrente, per 
l'imputazione delle somme previste in coerenza con le singole transazioni elementari ai sensi del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.e, in particolare dei seguenti capitoli, da iscrivere, 
rispettivamente, al Titolo 3 dell'entrata e al Titolo 1 della spesa:  

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

Capitol
o 

entrata 

Denominazio
ne 

Titol
o  

Tipol
ogia 

Categoria IV Livello  
PDC 

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orre
nti 

Peri-
metro 
sanità 

7027 Introiti per 
regolarizzazi
oni contabili 
della D.G. 

53-08  

3 500 3059900 3.05.99.99.000 2 03.02.04 2 1 

 

Capitoli 
spesa 

Denominazio
ne 

Missione 
Program

ma  
Titolo 

Mac
ro 

Agg
r. 

IV Livello  
PDC 

COF
OG   

Codic
e  

identifi
cativo 
spesa 

UE 

SIOPE 
bilancio Ricorrenti 

Perimetro 
sanità 

1095 

Fondo 
incentivante 

per il 
personale 

della D.G. 53-
08 

9.1.1 101 
U.1.01.01.01.

000  
05.3 8 01.02.01 4 3 

 
1097 

Rimborso 
spese di 

missione del 
personale 

della D.G. 53-
08 

9.1.1 103 
U.1.03.02.02.

000  
05.3 8 01.02.05 4 3 

 
e. che occorre prevedere che il capitolo di entrata 7027 sia correlato ai capitoli di spesa 1095 e 1097 e 

che la titolarità degli stessi sia affidata alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile; 

f. che occorre provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione in riferimento all' incentivo 
alla progettazione e al rimborso spese di missione da corrispondere al personale regionale di 
competenza della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 

g. che che la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera a), della legge regionale 5 gennaio 
2015, n. 1, è autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e 
delle riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore; 

 
RITENUTO 

a. di dover istituire nel bilancio gestionale 2015 i seguenti capitoli: 
 

Capitol
o 

entrata 

Denominazio
ne 

Titol
o  

Tipol
ogia 

Categoria IV Livello  
PDC 

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orre
nti 

Peri-
metro 
sanità 

7027 Introiti per 
regolarizzazi
oni contabili 
della D.G. 

53-08  

3 500 3059900 3.05.99.99.000 2 03.02.04 2 1 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

 

Capitoli 
spesa 

Denominazio
ne 

Missione 
Program

ma  
Titolo 

Mac
ro 

Agg
r. 

IV Livello  
PDC 

COF
OG   

Codic
e  

identifi
cativo 
spesa 

UE 

SIOPE 
bilancio Ricorrenti 

Perimetro 
sanità 

1095 

Fondo 
incentivante 

per il 
personale 

della D.G. 53-
08 

9.1.1 101 
U.1.01.01.01.

000  
05.3 8 01.02.01 4 3 

 
1097 

Rimborso 
spese di 

missione del 
personale 

della D.G. 53-
08 

9.1.1 103 
U.1.03.02.02.

000  
05.3 8 01.02.05 4 3 

 
b. di stabilire che il capitolo di entrata 7027 sia correlato ai capitoli di spesa 1095 e 1097 e che la 

titolarità degli stessi sia affidata all Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 
c. di provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione iscrivendo in termini di competenza e 

di cassa, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a), della legge regionale 5 gennaio 2015, n. 1, l’importo 
pari ad € 100.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 come di seguito 
riportato:  

 

Entrata di parte corrente Spese correlate 

Titolo Tipologia Categoria Importo Missioni Programmi Macroagg Importo 
3  500   3059900  100.000,00 9 1 101 80.000,00 

    9 1 103 20.000,00 

Totale Entrate parte corrente 100.000,00 Totale Spese correlate 100.000,00 
 

d. di iscrivere, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, sui seguenti 
capitoli  del bilancio gestionale 2015: 

 
d.1 nello stato di previsione dell'entrata, al capitolo 7027, avente la seguente codificazione della 
transazione elementare:  

Capitol
o 

entrata 

Denominazi
one 

Titol
o  

Tipo
logi
a 

Categori
a 

IV Livello  
PDC 

Codice  
identificati
vo spesa 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orr
enti 

Perimetr
o sanità 

Stanzia
mento 

compete
nza e 
cassa  

7027 Introiti per 
regolarizzaz

ioni 
contabili 

della D.G. 
53-08  

3 500 3059900 3.05.99.99.0
00 

2 03.02.04 2 1 100.000,0
0 

 
d.2 nello stato di previsione della spesa, ai correlati capitoli di seguito riportati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

 
 

Capitol
i 

spesa 

Denominazi
one 

Mission
e 

Progra
mma  
Titolo 

Ma
cro 
Ag
gr. 

IV Livello  
PDC 

COF
OG   

Codic
e  

identi
ficativ

o 
spes
a UE 

SIOPE 
bilanci

o 
Ricorrenti Perimetr

o sanità 

Stanziam
ento 

compete
nza e 
cassa  

1095 

Fondo 
incentivante 

per il 
personale 
della D.G. 

53-08 

9.1.1 101 
U.1.01.01.0

1.000  
05.3 8 

01.02.0
1 

4 3 80.000,00 

 
1097 

Rimborso 
spese di 
missione 

del 
personale 
della D.G. 

53-08 

9.1.1 103 
U.1.03.02.0

2.000  05.3 8 
01.02.0

5 4 3 20.000,00 

 
 
a. di dover dare atto che la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile,   darà 

esecuzione alla presente deliberazione nel rispetto di quanto previsto dalla D.G.R. n. 173/2015, 
D.G.R. n. 332/2015 e D.G.R. n. 527/2015;; 

 
VISTI 
a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118; 
b. la legge regionale 30/4/2002, n. 7; 
c. la legge regionale 05/01/2015, n. 1; 
d. la D.G.R.C.  n. 47 del 09/02/2015; 
e. la D.G.R. n. 173/2015; 
f. la D.G.R. 332/2015; 
g. la  D.G.R. n. 527/2015;                                                                                        
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di dover istituire nel bilancio gestionale 2015 i seguenti capitoli: 
 

Capitol
o 

entrata 

Denominazio
ne 

Titol
o  

Tipol
ogia 

Categoria IV Livello  
PDC 

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orre
nti 

Peri-
metro 
sanità 

7027 Introiti per 
regolarizzazi
oni contabili 
della D.G. 

53-08  

3 500 3059900 3.05.99.99.000 2 03.02.04 2 1 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

 
  
 

Capitoli 
spesa 

Denominazio
ne 

Missione 
Program

ma  
Titolo 

Mac
ro 

Agg
r. 

IV Livello  
PDC 

COF
OG   

Codic
e  

identifi
cativo 
spesa 

UE 

SIOPE 
bilancio Ricorrenti 

Perimetro 
sanità 

1095 

Fondo 
incentivante 

per il 
personale 

della D.G. 53-
08 

9.1.1 101 
U.1.01.01.01.

000  05.3 8 01.02.01 4 3 

 
1097 

Rimborso 
spese di 

missione del 
personale 

della D.G. 53-
08 

9.1.1 103 
U.1.03.02.02.

000  
05.3 8 01.02.05 4 3 

 
2. di stabilire che il capitolo di entrata 7027 sia correlato ai capitoli di spesa 1095 e 1097 e che la 

titolarità degli stessi sia affidata all Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 
 

3. di provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione iscrivendo in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a), della legge regionale 5 gennaio 
2015, n. 1, l’importo pari ad € 100.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015 come di seguito riportato:  

 

Entrata di parte corrente Spese correlate 

Titolo Tipologia Categoria Importo Missioni Programmi Macroagg Importo 
3  500   3059900  100.000,00 9 1 101 80.000,00 

    9 1 103 20.000,00 

Totale Entrate parte corrente 100.000,00 Totale Spese correlate 100.000,00 
4. di iscrivere, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, sui 

seguenti capitoli  del bilancio gestionale 2015: 
 
4.1 nello stato di previsione dell'entrata, al capitolo 7027, avente la seguente codificazione della 
transazione elementare:  

Capitolo 
entrata 

Denomina
zione 

Titol
o  

Tipo
logi
a 

Categori
a 

IV Livello  
PDC 

Codice  
identificati
vo spesa 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orr
enti 

Perimetr
o sanità 

Stanziamento 
competenza e 

cassa  

7027 Introiti per 
regolarizz

azioni 
contabili 

della D.G. 
53-08  

3 500 3059900 3.05.99.99.0
00 

2 03.02.04 2 1 100.000,00 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

 

 

 

 

4.2 nello stato di previsione della spesa, ai correlati capitoli di seguito riportati: 

 

Capitol
i 

spesa 

Denominazi
one 

Mission
e 

Progra
mma  
Titolo 

Ma
cro 
Ag
gr. 

IV Livello  
PDC 

COF
OG   

Codic
e  

identi
ficativ

o 
spes
a UE 

SIOPE 
bilanci

o 
Ricorrenti Perimetro 

sanità 

Stanziamento 
competenza e 

cassa  

1095 

Fondo 
incentivante 

per il 
personale 
della D.G. 

53-08 

9.1.1 101 
U.1.01.01.0

1.000  
05.3 8 

01.02.0
1 

4 3 80.000,00 

 
1097 

Rimborso 
spese di 
missione 

del 
personale 
della D.G. 

53-08 

9.1.1 103 
U.1.03.02.0

2.000  05.3 8 
01.02.0

5 4 3 20.000,00 

                                                                                                                                                                                    
5. di  dare atto che la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, darà 

esecuzione alla presente deliberazione nel rispetto di quanto previsto dalla D.G.R. n. 173/2015, 
D.G.R. n. 332/2015 e D.G.R. n. 527/2015; 

6. di allegare, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante del 
presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 
2015; 

7. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività al Capo dipartimento delle 
Politiche Territoriali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla 
Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, al Consiglio regionale, al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC, 
al Tesoriere Regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2016

